

ĐẢNG BỘ TỈNH BÌNH PHƯỚC
HUYỆN ỦY HÓN QUẢN

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Hón Quản, ngày 25 tháng 5 năm 2017

*
Số 65 -KH/HU

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi tìm hiểu tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phòng, chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” gắn với thực hiện kỷ cương hành chính và trách nhiệm công vụ năm 2017

Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 51-KH/HU, ngày 12/12/2016 của Huyện ủy về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi tìm hiểu tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phòng, chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, tự diễn biến, tự chuyển hóa gắn với thực hiện kỷ cương hành chính, trách nhiệm công vụ năm 2017, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) “Về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”, thực hiện kỷ cương hành chính và trách nhiệm công vụ, góp phần xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh về chính trị, tư tưởng, tổ chức và đạo đức, thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của huyện.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, sâu rộng về ý thức tu dưỡng, rèn luyện, nâng cao đạo đức cách mạng, đạo đức công vụ của mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân trong toàn huyện.

2. Yêu cầu:

Hội thi phải được tổ chức trang trọng, chu đáo, nghiêm túc, tiết kiệm, đúng tiến độ, tránh phô trương, hình thức; đảm bảo đánh giá kết quả công bằng, khách quan.

II. NỘI DUNG VÀ CÁC BƯỚC TIẾN HÀNH

1. Nội dung hội thi:

1.1. Tìm hiểu tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phòng, chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

1.2. Việc tổ chức học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh để góp phần thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII.

1.3. Việc thực hiện kỷ cương hành chính và trách nhiệm công vụ.

2. Phương pháp tổ chức Hội thi.

Hội thi tìm hiểu tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh “về phòng, chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, tự diễn biến, tự chuyển hóa” gắn với thực hiện kỷ cương hành chính, trách nhiệm công vụ được tổ chức thành 02 vòng thi, cụ thể:

- Vòng 01: Hội thi cấp cơ sở: Mỗi đảng ủy xã tổ chức Hội thi tìm hiểu tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh “về phòng, chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, tự diễn biến, tự chuyển hóa” gắn với thực hiện kỷ cương hành chính, trách nhiệm công vụ tại đơn vị mình để lựa chọn, thành lập 01 đội thi tham gia hội thi ở cấp huyện.

- Vòng 02: Hội thi cấp huyện: Huyện ủy tổ chức Hội thi tìm hiểu tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh “về phòng, chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, tự diễn biến, tự chuyển hóa” gắn với thực hiện kỷ cương hành chính, trách nhiệm công vụ cho 20 đội thi (mỗi đội thi từ 03 – 05 người), cụ thể:

+ Đối với 15 đảng bộ trực thuộc: Mỗi đảng bộ thành lập 01 đội thi.

+ Đối với các chi bộ trực thuộc: Thành lập 03 đội thi, trong đó:

Các chi bộ thuộc khối Đảng và Chi bộ Nông trại Phú Gia: 01 đội thi (Giao chi bộ Văn phòng Huyện ủy chủ trì phối hợp với các chi bộ khối Đảng, Chi bộ Nông trại Phú Gia thành lập đội thi).

Các chi bộ khối đoàn thể: 01 đội thi (Giao chi bộ Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện chủ trì phối hợp với các chi bộ khối đoàn thể thành lập đội thi).

Các chi bộ khối nhà nước: 01 đội thi (Giao chi bộ Văn phòng HĐND - UBND huyện chủ trì phối hợp với các chi bộ khối nhà nước thành lập đội thi).

+ Đối với chi bộ trường THPT Trần Phú và THPT Nguyễn Hữu Cảnh: Mỗi chi bộ thành lập 01 đội thi.

3. Hình thức tổ chức Hội thi:

Hội thi tìm hiểu tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh “về phòng, chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, tự diễn biến, tự chuyển hóa” gắn với thực hiện kỷ cương hành chính, trách nhiệm công vụ trải qua 03 phần thi (có thể lệ riêng):

- Phần thi trắc nghiệm: Tìm hiểu tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” gắn với thực hiện kỷ cương hành chính và trách nhiệm công vụ. Các văn bản của Huyện ủy đã ban hành thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị.

- Phần thi thuyết trình: Kể câu chuyện về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” gắn với thực hiện kỷ cương hành chính, trách nhiệm công vụ. Kể câu chuyện về tấm gương tiêu biểu trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên địa bàn huyện mà bạn biết.

- Phần thi năng khiếu: Cụ thể hóa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phòng, chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; về thực hiện kỷ cương hành chính và trách nhiệm công vụ để góp phần thực hiện Nghị quyết Trung ương 4(khóa XII) thông qua hình thức sân khấu hóa, các hoạt động nghệ thuật tùy chọn (hát, múa, thơ ca, tiểu phẩm, hoạt cảnh).

4. Đối tượng tham gia: Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, học sinh; cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang và Nhân dân trên địa bàn huyện.

5. Thời gian tổ chức:

3.1. Cấp xã: Hoàn thành trong tháng 9/2017.

3.2. Cấp huyện: Hoàn thành trong tháng 11/2017.

6. Địa điểm tổ chức:

5.1. Cấp huyện: Tại Hội trường UBND huyện.

5.2. Cấp xã: Do Đảng ủy xã tự bố trí.

7. Cơ cấu giải thưởng:

7.1. Giải tập thể:

- 01 giải nhất: 3.000.000 đồng.

- 02 giải nhì: mỗi giải 2.000.000 đồng.

- 03 giải ba: mỗi giải 1.000.000 đồng.

- 14 giải khuyến khích: mỗi giải 500.000 đồng.

7.2. Các giải phụ:

- Giải dành cho người thuyết trình hay:

+ 01 giải nhất: 1.000.000 đồng.

+ 01 giải nhì: 800.000 đồng.

+ 02 giải ba: mỗi giải 500.000 đồng.

- Giải năng khiếu:

+ 01 giải nhất: 1.000.000 đồng.

+ 01 giải nhì: 800.000 đồng.

+ 02 giải ba: mỗi giải 500.000 đồng.

8. Kinh phí thực hiện:

8.1. Hội thi cấp huyện và cấp xã: Từ nguồn kinh phí thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị.

8.2. Đảng bộ công an, quân sự huyện và các chi bộ trực thuộc: Từ nguồn kinh phí hoạt động của đảng ủy, chi bộ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Huyện ủy:

- Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy: Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi, Tổ thư ký Hội thi. Bộ câu hỏi, đáp án, thang điểm.

- Định hướng phòng Văn hóa – Thông tin, Đài truyền thanh – Truyền hình huyện tổ chức tuyên truyền về hội thi.

- Lập dự trù kinh phí; chuẩn bị nội dung và cơ sở vật chất cho Hội thi cấp huyện như: chương trình; kịch bản chi tiết; bài phát biểu khai mạc, bế mạc; các tài liệu liên quan; hội trường, nước uống; hoa chúc mừng...

- Quy định cụ thể về hình thức thi cấp huyện và cấp xã.

- Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các đảng ủy xã tổ chức Hội thi đúng quy định; tổng hợp, báo cáo kết quả về Thường trực Huyện ủy.

2. Ủy ban nhân dân huyện:

- Chỉ đạo phòng Văn hóa – Thông tin, Đài truyền thanh – Truyền hình huyện có trách nhiệm tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Hội thi tìm hiểu tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh “về phòng, chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, tự diễn biến, tự chuyển hóa” gắn với thực hiện kỷ cương hành chính, trách nhiệm công vụ theo định hướng của Ban Tuyên giáo Huyện ủy để cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn huyện được biết và tích cực tham gia.

- Chỉ đạo Trung tâm văn hóa – Thể thao chuẩn bị các tiết mục văn nghệ về chủ đề ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương, đất nước để chào mừng hội thi.

3. Các đảng ủy xã: Căn cứ kế hoạch Huyện ủy và tình hình thực tiễn của địa phương mình để xây dựng kế hoạch tổ chức hội thi phù hợp, thiết thực, hiệu quả. Lựa chọn, thành lập đội thi tham gia Hội thi cấp huyện.

4. Đảng bộ Công an, Quân sự và các chi bộ trực thuộc: Chủ động phối hợp để thành lập đội thi tham gia Hội thi cấp huyện.

5. Các đồng chí Ủy viên BTV Huyện ủy được phân công phụ trách các đảng bộ xã: Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, chỉ đạo các đảng ủy xã tổ chức Hội thi cấp cơ sở đảm bảo chất lượng./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (báo cáo);
- Các đ/c UV BTV Huyện ủy;
- UBND huyện;
- Các Ban xây dựng Đảng;
- MTTQ và các đoàn thể huyện;
- Các chi, đảng bộ trực thuộc;
- Đăng Website Huyện ủy;
- LĐVP, KT, CVD;
- Lưu VPHU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

Phó Bí Thư thường trực



Nguyễn Thị Kim Ngọc